MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 146 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de fiscal
titular e substituto do contrato
129/2023 do IFMG Campus
Formiga

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, Gustavo Lobato Campos, nomeado
pela Portaria IFMG -Campus Formiga nº 167, de 27 de outubro de 2023, publicada no DOU de
31/10/2023, Seção 2, pág. 16 e no uso das atribuições de Diretor-Geral, que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando a Solicitação de Alteração de Fiscal de Contrato 2032129.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Samuel da Silva Ribeiro, SIAPE 1750522, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contrato nº 129/2023, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS FORMIGA  e a
COOPERATIVA AGÍCOLA MISTA DE FORMIGA - CAMFOR, CNPJ nº 33.270.327/0001-32,

que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
nos termos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução FNDE/CD nº 06/2020, para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga, conforme itens listados a seguir,
especificados no Edital de Chamada Pública nº 02/2023, seus anexos e o Projeto de Venda apresentado
pelo contratado, os quais integram o presente contrato, independentemente de transcrição.

Art. 2º - Designar o servidor Clerson Calixto Ribeiro, SIAPE 2235985, para acompanhar e fiscalizar, como
suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e
de sua garantia quando houver.

Art. 4º- Esta portaria substitui a  Portaria nº 44 de15 de março de 2024 do IFMG-Campus Formiga.

Art. 5º- Esta portaria deverá ser publicada no boletim eletrônico de serviços do IFMG.

Portaria 146 (2032986)         SEI 23211.001640/2024-32 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Lobato Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a) -
Campus Formiga, em 09/09/2024, às 17:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2032986 e o código CRC 24D08923.

23211.001640/2024-32 2032986v1

Portaria 146 (2032986)         SEI 23211.001640/2024-32 / pg. 2

	Portaria 146 (2032986)